
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  35   del  31-07-2020

Oggetto: MOZIONE DEI CONSIGLIERI MOZZONI E SAMPAOLO
RELATIVA ALL'AVVIO DEL PROGETTO PILOTA "DURANTE
NOI - POST COVID-19" PER IL SOLLIEVO DELLE FAMIGLIE
CON FIGLI E/O FAMILIARI CON DISABILITA' GRAVE.

L’anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 21:00, nella
Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini
di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di
Prima convocazione.

Risultano:

CONSIGLIERI Pres./Ass. CONSIGLIERI Pres./Ass.
CAPPONI FRANCO P MEDEI LUDOVICA P
BUSCHITTARI DAVID P SAVI ALESSIA    A
MASSEI DONATO P SAMPAOLO VITTORIO P
MORETTI LUANA P MOZZONI ANDREA P
SILEONI TOMMASO P CASTELLANI EDI P
VIRGILI SABRINA P GAGLIARDINI GIANLUCA P
PALOMBARI MARTINA P
Assegnati n. 13 In carica n. 12 Presenti n.   12 Assenti n.    1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
VIRGILI SABRINA
PALOMBARI MARTINA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 31-07-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



GAGLIARDINI GIANLUCA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 31-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
i consiglieri di minoranza Mozzoni e Sampaolo hanno presentato una mozione,-
acquisita al prot. n. 10.277 del 03/07/2020, avente ad oggetto “Avvio del progetto
pilota "durante noi - post Covid-19" per il sollievo delle famiglie con figli e/o
familiari con disabilità grave”, che viene allegata al presente atto, di cui forma parte
integrante e sostanziale;
le mozioni sono disciplinate dagli articoli dal 51 al 55 del Regolamento per il-
funzionamento del Consiglio comunale e, ai sensi dell’articolo 52, comma 1, vengono
svolte all’inizio della seduta immediatamente successiva alla loro presentazione;
per lo svolgimento si richiama l’articolo 52 del regolamento che testualmente recita:-
“1. Le mozioni sono svolte all’inizio della seduta immediatamente successiva alla

loro presentazione.
2. Indipendentemente dal numero dei firmatari, la mozione è illustrata,

all’occorrenza, solo dal primo firmatario o da uno degli altri firmatari e per un tempo
non superiore ai cinque minuti.

3. Nella discussione possono intervenire, per un tempo comunque non superiore ai
dieci minuti, un consigliere per ogni gruppo ed un assessore. Il consigliere che ha
illustrato la mozione, ha diritto di replica per un tempo non eccedente i dieci minuti.

4. Non sono consentiti altri interventi oltre a quelli per dichiarazione di voto.”;

UDITA l’illustrazione della mozione da parte del consigliere Mozzoni, primo
firmatario della stessa;

UDITO l’intervento dell’assessore Moretti, che propone un emendamento nel testo
così come di seguito riportato:

“IMPEGNA
l’Amministrazione comunale, in considerazione del periodo post COVID-19, a mantenere
aperto lo CSER, gestito dalla Cooperativa “Di Bolina”, per tutto il mese di agosto, senza
interruzione, come già deciso dall’Amministrazione stessa prima della presentazione
della mozione, per offrire alle famiglie degli ospiti che lo richiedano un’estate di sollievo
come già avvenuto negli anni scorsi. Impegna, altresì, l’Amministrazione a sostenere
eventuali progetti proposti ed organizzati dall’Associazione “Oltre i Limiti Onlus” aventi
lo scopo di aggregare nei fine settimana i ragazzi con disabilità per momenti di
convivenza attraverso il “Durante Noi” o altri progetti di sollievo sperimentali alla
definizione di un percorso di “Dopo di Noi” ai sensi della normativa vigente.”;

UDITI gli interventi dei consiglieri presenti, così come riportati nella trascrizione
della registrazione della seduta, trascrizione che, a cura del Segretario comunale, sarà
contenuta in apposito verbale da approvarsi nella successiva seduta del Consiglio
comunale;

POSTO in votazione il testo dell’emendamento depositato dall’Assessore Moretti;

Con la seguente votazione espressa nelle forme di legge:
consiglieri presenti e votanti n. 12-
favorevoli n. 12-
astenuti nessuno-
contrari nessuno-

D E L I B E R A

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 31-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di APPROVARE l’emendamento depositato dall’assessore Moretti alla mozione-
presentata dai consiglieri Mozzoni e Sampaolo nel testo come di seguito riportato:

“IMPEGNA
l’Amministrazione comunale, in considerazione del periodo post COVID-19, a

mantenere aperto lo CSER, gestito dalla Cooperativa “Di Bolina”, per tutto il mese di
agosto, senza interruzione, come già deciso dall’Amministrazione stessa prima della
presentazione della mozione, per offrire alle famiglie degli ospiti che lo richiedano
un’estate di sollievo come già avvenuto negli anni scorsi. Impegna, altresì,
l’Amministrazione a sostenere eventuali progetti proposti ed organizzati
dall’Associazione “Oltre i Limiti Onlus” aventi lo scopo di aggregare nei fine settimana i
ragazzi con disabilità per momenti di convivenza attraverso il “Durante Noi” o altri
progetti di sollievo sperimentali alla definizione di un percorso di “Dopo di Noi” ai sensi
della normativa vigente.”

A tal punto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo 42 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza del Consiglio comunale;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTI gli articoli dal 51 al 55 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio
comunale;

VISTO il risultato della votazione, accertata e proclamata dal Presidente con
l’assistenza degli scrutatori:

consiglieri presenti e votanti n. 12-
favorevoli n. 12-
astenuti nessuno-
contrari nessuno-

D E L I B E R A

di APPROVARE la mozione presentata dai consiglieri di minoranza Mozzoni e-
Sampaolo ad oggetto “Avvio del progetto pilota "durante noi - post Covid-19" per il
sollievo delle famiglie con figli e/o familiari con disabilità grave” nel testo così come
risultante a seguito dell’approvazione dell’emendamento depositato dall’Assessore
Moretti e che si riporta di seguito:

PREMESSO CHE

la legge n. 112/2016 contenente “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle-
persone con disabilità grave prive di sostegno familiare”, conosciuta come la legge
“del dopo di noi, partendo dal durante noi”, ha introdotto un finanziamento e
agevolazioni per misure volte a garantire un progetto di vita delle persone con
disabilità grave, da continuare anche quando perdano il sostegno familiare;
la stessa legge è rivolta a chi si trova in situazione di disabilità “grave”, per la cui-
definizione si fa riferimento all’art. 4 della legge n. 104/92;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 31-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



CONSIDERATO CHE

si ritiene di fondamentale importanza che le politiche di welfare assumano fin da-
subito il “durante noi”, per dare continuità e sostanza “concreta” a tutti i processi di
inclusione sociale avviati in favore delle persone con disabilità grave;
la possibilità di realizzazione di un progetto di residenzialità nel territorio del-
Comune di Treia opera la cooperativa sociale "Di Bolina", con sede a Treia, in c.da
S.Maria in Selva 70, costituitasi nel maggio del 2004, per svolgere servizi
educativo-assistenziali, formazione, prevenzione primaria e secondaria del disagio
psicologico e sociale;
la cooperativa sociale “Di Bolina” gestisce un centro socio-educativo per soggetti-
con disabilità dal settembre del 2004, in cui sono inseriti utenti provenienti da gran
parte del territorio della provincia di Macerata;
con la cooperativa sociale “Di Bolina” opera in stretta collaborazione l’associazione-
“Oltre i limiti Onlus”, che ricomprende le famiglie delle persone con disabilità ospiti
del centro socio-educativo;
la stessa associazione ha tra le sue finalità la realizzazione di un complesso abitativo-
per ottemperare a quanto previsto dalla legge n. 112/2016;
tra le attività dell’associazione si evidenzia, da febbraio 2019, la promozione del-
“Progetto Sollievo”, autofinanziato dalle famiglie dell’associazione, per
l’organizzazione di un’uscita a cadenza quindicinale nel weekend (6 ore pomeridiane
di sabato o di domenica) insieme ad alcuni operatori dell’equipe “Di Bolina”;
il Comune di Treia ha già aderito a tali progetti insieme ad altri Enti dello stesso-
Ambito Territoriale Sociale 15 nel corso dell’estate 2019;

VISTO CHE

l’emergenza Coronavirus, che ha colpito l’intero pianeta, ha di fatto aumentato-
esponenzialmente le problematiche che pesano sulle famiglie con al proprio interno
persone con disabilità grave;
la temporanea chiusura e/o sospensione dei centri socio-educativi e dei servizi di-
assistenza domiciliare, ora formalmente in via di ripristino, ha inevitabilmente inciso
sui percorsi avviati in favore delle persone con disabilità;
l’età avanzata di alcuni nuclei familiari fa sì che si renda sempre più necessaria la-
promozione di progetti complementari alle quotidiane attività svolte dalle persone con
disabilità nei centri socio-educativi;
la realizzazione di tale progetto pilota può fungere da prima sperimentazione per-
l’effettiva edificazione del complesso abitativo auspicato nelle finalità
dell’associazione “Oltre i limiti onlus”;
lo stesso tentativo di una possibile convivenza, da localizzare temporalmente nei fine-
settimana e in strutture adeguate alle esigenze poste in essere dalle persone con
disabilità, è stata già avviato con successo attraverso il “Progetto Sollievo”, già
precedentemente citato, con visite e pernotti al di fuori del territorio del Comune di
Treia;
alcune famiglie hanno già avanzato la necessità di ampliare tali servizi nel corso-
dell’anno;
esiste nel territorio del Comune di Treia la possibilità di individuare strutture di-
proprietà pubblica o reperibili attraverso convenzioni da stipulare con il privato,
Enti, Istituzioni e/o associazioni all’interno delle quali avviare la proposta in oggetto,
secondo quanto stabilito dalle normative vigenti in materia di contrasto al diffondersi
dell’epidemia da Coronavirus e nel rispetto dell’abbattimento delle barriere
architettoniche e delle esigenze delle persone con disabilità;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 31-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



IMPEGNA

l’Amministrazione comunale, in considerazione del periodo post COVID-19, a mantenere
aperto lo CSER, gestito dalla Cooperativa “Di Bolina”, per tutto il mese di agosto, senza
interruzione, come già deciso dall’Amministrazione stessa prima della presentazione
della mozione, per offrire alle famiglie degli ospiti che lo richiedano un’estate di sollievo
come già avvenuto negli anni scorsi. Impegna, altresì, l’Amministrazione a sostenere
eventuali progetti proposti ed organizzati dall’Associazione “Oltre i Limiti Onlus” aventi
lo scopo di aggregare nei fine settimana i ragazzi con disabilità per momenti di
convivenza attraverso il “Durante Noi” o altri progetti di sollievo sperimentali alla
definizione di un percorso di “Dopo di Noi” ai sensi della normativa vigente.”

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 31-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per quindici giorni consecutivi: dal 20-08-2020 al 04-09-2020 (articolo
32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 20-08-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 20-08-2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti
comunali).

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 31-07-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


